Pendek kata huraian Imam Al-Ghazali cukup jelas bahawa manusia memang ada
kecenderungan untuk meningkatkan hakikat dirinya yang suci bersih. Namun manusia juga
akan terjerumus ke lembah yang lebih rendah dari haiwan. Ilmu dan tindakan yang mulia
adalah penting untuk menyucikan diri manusia.
2. Ibn Khaldun (732H/1332M-808/1406)

Menurut Mahmoud Dhaouadi (1997) Ibn Khaldun membahaskan tabiat manusia
menekankan fitrah manusia seumpama diwawarkan dalam Al-Qur’an dan Hadith yakni
manusia secara semula jadinya dilahirkan Islam dan kecenderungan untuk mendekati hukum
Ilahi. Semakin kembali kepada fitrah semakin baik manusia itu.